Drumurile țării erau a-
țunci șubrede ca și întocmirea ei.

ULTIMELE documente sînt revela
toare pentru cine nu le-a cunoscut :
o profesiune de credință din 3 apri

lie 1866, în care își apără reformele, către
episcopul Melchisedec (comentată de S.
Porcescu, în Revista Arhivelor 2/1961) și
testamentul său, din 16/28 iunie 1891, scris
la Paris, înaintea operației care i-a pus
capăt vieții. A lăsat executor testamentar
pe Vasile Pogor, junimistul, necunoscînd
„bărbat de bine, mai onest și mai cu ini
ma bună" și în amintirea tatălui acestuia,
„răposatul Vasile Pogor, unul din bărba
ții cei mai însemnați a bătrînii Moldove".